
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 21/02/2019.  
 Data Esecutività: 21/02/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Welfare, Servizi Sociali e Sport 
 
Protocollo: 1842/2019 
 
Determinazione n. 501  del   21 febbraio 2019 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE FINALIZZATA ALLA RICERCA DI PROPOSTE DI SPONSORIZZAZIONE FINANZIARIA 
E/O TECNICA VOLTE A SOSTENERE LE INIZIATIVE DEL PROGETTO "BABY BAG: MANTOVA TI 
CULLA"  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che: 

 il Comune di Mantova intende organizzare iniziative rivolte ai nuovi nati e ai 

neogenitori tese al riconoscimento sociale della famiglia e del bambino nei primi 

anni di vita e, a tale scopo, ha approvato, con D.G.C. n.2 del 16/01/2019, il 

progetto “Baby Bag: Mantova ti culla” che prevede di dare il benvenuto ai 

nuovi nati, donando ai neogenitori un sacchetto di tessuto (Baby Bag) 

contenente alcuni prodotti/voucher/buoni sconto; 

 attualmente, grazie alla collaborazione di vari partner, il sacchetto contiene già 

alcuni prodotti utili per la cura del bambino nonché alcuni sconti e buoni per 

servizi fruibili dai neogenitori; 

 il Comune di Mantova, per arricchire, in futuro, il contenuto della Baby Bag con 

altri prodotti/voucher/buoni sconto, intende incentivare e promuovere ulteriori 

collaborazioni con soggetti pubblici o privati, utilizzando l’istituto della 

sponsorizzazione che, per la sua natura, ben si concilia con l’esigenza di 

promuovere partnership con diversi operatori, non gravando sul bilancio 

dell’Ente;  

 il sostegno al progetto in parola rappresenterà per lo sponsor un’importante 

occasione per creare forti legami con le Istituzioni e la Pubblica 

Amministrazione, mettendo in luce il proprio collegamento con il territorio 

d’origine; 

 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 21/02/2019.  
 Data Esecutività: 21/02/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

RICHIAMATI: 

 la D.C.C. n. 83 del 20/12/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2019/2021 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021; 

 la D.G.C. n. 1 del 08/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

per l’anno 2019; 

 la D.C.C. n. 41 del 26/05/2016 di approvazione del Regolamento comunale per 

la disciplina delle sponsorizzazioni; 

 il Decreto del Sindaco n. PS50/466/2018 del 31/12/2018, con il quale è stato 

attribuito l’incarico di Direzione del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport; 

 il D.Lgs. 267/2000  e, in particolare, l’art. 107, relativo alle competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

 il D.Lgs. 50/2016 in materia di appalti pubblici; 

 lo Statuto e il Regolamento di contabilità del Comune di Mantova; 

 

CONSIDERATO che il ricorso alle sponsorizzazioni, ai sensi del vigente Regolamento 

comunale in materia, sopra richiamato, costituisce un’opportunità di finanziamento 

delle attività del Comune di Mantova, in particolare finalizzato a promuovere ed 

incentivare la collaborazione tra pubblico e privato e a favorire il miglioramento 

organizzativo, realizzando un contenimento della spesa pubblica, una valorizzazione 

delle competenze, delle professionalità e delle disponibilità di persone, enti, 

associazioni e una migliore qualità nei servizi/prestazioni comunali; 

 

ATTESO che è intenzione del Comune di Mantova acquisire manifestazioni di interesse 

da parte di soggetti che intendano proporsi come sponsor o come erogatori liberali, 

secondo quanto previsto dall’art. 43 della L. 449/1997, dall’art. 119 del D.Lgs. 

267/2000 ed in conformità con il vigente Regolamento comunale per la gestione dei 

contratti di sponsorizzazione ed erogazioni liberali, per l’organizzazione delle attività 

del progetto “Baby Bag: Mantova ti culla”; 

 

VISTO lo schema di avviso pubblico della procedura in oggetto (Allegato 1 alla 

presente Determinazione); 

 

RITENUTO opportuno: 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 21/02/2019.  
 Data Esecutività: 21/02/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

 ai sensi del vigente D.Lgs. 50/2016, avviare una procedura per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse mediante la quale ricercare soggetti che, in veste di 

sponsor o elargitori liberali, intendano concludere contratti di sponsorizzazione 

o destinare contributi al Comune di Mantova per la finalità sopra illustrata; 

 approvare lo schema di avviso pubblico di cui all’Allegato 1; 

 

DATO ATTO che: 

 le proposte avanzate non saranno vincolanti per l’Amministrazione e saranno 

giudicate nel rispetto delle modalità previste dal vigente Regolamento comunale 

in materia di sponsorizzazioni; 

 le domande saranno ammesse, previa verifica del possesso di idonei requisiti 

dettati dalla legge per i rapporti con la Pubblica Amministrazione, con 

particolare riferimento ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del vigente 

D. Lgs. 50/2016; 

 l’avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune e sul sito internet 

istituzionale dell’Ente: www.comune.mantova.gov.it,  a far data dall’esecutività 

del presente atto e per i successivi 30 giorni naturali e consecutivi; 

 la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile del 

Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio dal momento che 

essa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 

 

DETERMINA 

 

di DARE AVVIO ad una procedura per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

mediante la quale ricercare soggetti che, in veste di sponsor o elargitori liberali, 

intendano concludere contratti di sponsorizzazione o destinare contributi al Comune di 

Mantova per l’organizzazione delle attività del progetto “Baby Bag: Mantova ti culla”; 

 

di APPROVARE lo schema di avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di 

interesse in parola (Allegato 1 alla presente Determinazione, quale parte integrante e 

sostanziale di essa); 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REMONDINI MARIANGELA                               (147948919468714146827905633011796516863 - 
ArubaPEC S.p.A. NG CA 3                           ).  
 Data firma: 21/02/2019.  
 Data Esecutività: 21/02/2019 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

di DARE ATTO che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio online e sul 

sito internet istituzionale dell’Ente, per 30 giorni consecutivi; 

 
Il DIRIGENTE 

REMONDINI MARIANGELA 
(Firmato Digitalmente) 

 


